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Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Bắc Kạn, ngày      tháng 8 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động bay Dù lượn, Khinh khí cầu trong Chương trình “Du lịch 

qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV năm 2024 gắn với một số hoạt 

động kỷ niệm 75 năm Ngày giải phóng tỉnh Bắc Kạn (24/8/1949-24/8/2024) 

 

  

Thực hiện kế hoạch số 106/KH-SVHTTDL ngày 05/7/2024 của Sở Văn 

hoá, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Chương trình “Du lịch qua những miền 

di sản Việt Bắc “ lần thứ XV năm 2024 gắn với một số hoạt động kỷ niệm 75 

năm Ngày giải phóng tỉnh Bắc Kạn, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch xây dựng kế 

hoạch tổ chức giải, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho nhân dân các dân tộc trên địa bàn 

tỉnh; là hoạt động thiết thực Chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày giải phóng tỉnh Bắc 

Kạn (24/8/1949 - 24/8/2024); gắn với chương trình “Du lịch qua những miền di sản 

Việt Bắc “ lần thứ XV năm 2024. Góp phần triển khai có hiệu quả các hoạt động 

quảng bá, giới thiệu hình ảnh, vùng đất, con người và các giá trị văn hóa đặc sắc; 

phát huy tiềm năng, thế mạnh phát triển du lịch của tỉnh Bắc Kạn.  

2. Yêu cầu 

Công tác tổ chức phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, đúng các quy 

định trong tổ chức các hoạt động theo kế hoạch tổ chức của UBND tỉnh; các quy 

định về hoạt động Dù lượn, Khinh khí cầu. 

II. NỘI DUNG  

1. Bay biểu diễn và bay trải nghiệm dù lượn 

- Thời gian: Từ ngày 25 đến ngày 26 tháng 8 năm 2024. 

- Địa điểm: Thành phố Bắc Kạn và Khu du lịch Ba Bể. 

1.1. Tại huyện Ba Bể 

- Ngày 24/8/2024: Từ 16h30 đến 18h00 ngày 24/8 bay khảo sát tại thị trấn 

Chợ Rã, huyện Ba Bể. 

- Ngày 25/8/2024: 06h40 bay qua điểm khai mạc Giải Xe đạp địa hình tỉnh 

Bắc Kạn mở rộng năm 2024 trong “Chương trình “Du lịch qua những miền di 

sản Việt Bắc “ lần thứ XV năm 2024), sau tuyên bố khai mạc giải. 

- Điểm cất cánh, hạ cánh tại Cánh đồng Tồng Cà, thuộc Tiểu khu 6, Tiểu 

khu 7 gần đường 279 tại thị trấn Ba Bể. 
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1.2. Tại thành phố Bắc Kạn 

- Ngày 25/8/2024:  

+ 16h00 đến 19h00 bay khảo sát tại thành phố Bắc Kạn. 

+ 20h18 phút đến 20h25 phút bay chào mừng sau bài phát biểu khai mạc 

của lãnh đạo tỉnh Bắc Kạn tại Lễ khai mạc Chương trình “Du lịch qua những 

miền di sản Việt Bắc “ lần thứ XV năm 2024 (điểm xuất phát, hạ cánh tại khu 

Văn hoá - Thể thao Tổng Đích). 

- Ngày 26/8/2024: Hoạt động bay trải nghiệm tại thành phố Bắc Kạn. Điểm 

cất cánh, hạ cánh tại khu Văn hoá - Thể thao Tổng Đích. 

2. Hoạt động Khinh khí cầu 

- Thời gian: Từ ngày 25 đến ngày 26 tháng 8 năm 2024. 

- Địa điểm: Khu quảng trường Nhà Văn hoá tỉnh Bắc Kạn. 

- Đối tượng tham gia: Người dân và khách du lịch.  

- Nội dung chi tiết: 

+ Ngày 24/8/2024: Lắp đặt xong 05 Khinh khí cầu không bay; 02 Khinh 

khí cầu bay trải nghiệm tại khu vực sân Quảng trường Trung tâm Văn hoá tỉnh 

(khu vực tổ chức khai mạc Chương trình “Du lịch qua những miền di sản Việt 

Bắc” lần thứ XV năm 2024); 

+ Ngày 25/8/2024: Trình diễn hoạt động Khinh khí cầu từ 19h00 đến kết 

thúc Lễ khai mạc Chương trình “Du lịch qua những miền di sản Việt Bắc” lần 

thứ XV năm 2024, tại khu vực tổ chức khai mạc Chương trình “Du lịch qua 

những miền di sản Việt Bắc”. 

+ Ngày 26/8/2024: Người dân và khách du lịch trải nghiệm Khinh khí cầu, tại 

khu vực sân Quảng trường Trung tâm Văn hoá tỉnh  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí chi thường xuyên và kinh phí được cấp bổ sung năm 2024 

cho Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT tỉnh Bắc Kạn năm 2024; kinh phí 

xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Chịu trách nhiệm phối hợp với các sở, ngành, địa phương liên quan đến 

việc xây dựng kế hoạch và hệ thống các văn bản liên quan đến công tác tổ chức 

các hoạt động bay Dù lượn, Khinh khí cầu theo kế hoạch tổ chức Chương trình 

“Du lịch qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV năm 2024. 

- Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin 

đại chúng về thời gian, địa điểm tổ chức các hoạt động để nhân dân, du khách 

biết và tham gia. 

- Chỉ đạo Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT tỉnh Bắc Kạn thực hiện 

các nhiệm vụ sau:  
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+ Liên hệ với đơn vị tổ chức bay dù lượn, khinh khí cầu cam kết thực hiện 

đúng quy định về hoạt động bay; đảm bảo tiêu chuẩn kỹ thuật, an toàn bay. 

+ Tham mưu trình Quyết định thành lập các tiểu ban giúp việc Ban Tổ 

chức về hoạt động bay dù lượn, khinh khí cầu. 

+ Phối hợp với các ngành, đơn vị, địa phương thực hiện công tác tuyên 

truyền, đảm bảo an ninh, trật tự và công tác y tế. Đảm bảo cơ sở vật chất và kinh 

phí tổ chức hoạt động trải nghiệm dù lượn, khinh khí cầu. 

2. Đề nghị Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh  

Chỉ đạo, thông báo đến Ban CHQS thành phố Bắc Kạn và Ban CHQS 

huyện Ba Bể nắm bắt về Kế hoạch bay của hoạt động dù lượn, khinh khí cầu 

trên địa bàn.  

3. Đề nghị Công an tỉnh 

- Chỉ đạo Công an huyện Ba Bể và Công an thành phố Bắc Kạn đảm bảo an 

ninh, trật tự tại địa điểm tổ chức hoạt động dù lượn, khinh khí cầu. 

- Cử 08 cán bộ, chiến sĩ làm nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự tại khu cất 

hạ cánh dù lượn tại thành phố Bắc Kạn và huyện Ba Bể (02 cán bộ, chiến sĩ tại 

huyện Ba Bể; 06 cán bộ, chiến sĩ tại điểm thành phố Bắc Kạn). 

4. Đề nghị Báo Bắc Kạn, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh 

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tuyên truyền về hoạt động 

bay biểu diễn, bay trải nghiệm hoạt động dù lượn, khinh khí cầu theo kế hoạch. 

5. Đề nghị Uỷ ban nhân dân huyện Ba Bể và UBND thành phố Bắc Kạn 

Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch đẩy mạnh công tác thông tin 

tuyên truyền tới toàn thể nhân dân biết, theo dõi các hoạt động bay biểu diễn và 

bay trải nghiệm Dù lượn và Khinh khí cầu. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động bay Dù lượn, Khinh khí cầu trong 

Chương trình “Du lịch qua những miền di sản Việt Bắc “ lần thứ XV năm 2024 

gắn với chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày giải phóng tỉnh Bắc Kạn (24/8/1949 - 

24/8/2024). 
 

Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử:  

- UBND tỉnh (b/c); 

- GĐ Sở; các PGĐ Sở; 

- Bộ CHQS tỉnh; 

- Công an tỉnh; 

- Báo Bắc Kạn; 

- Đài PT&TH tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Phòng VH-TT; Trung tâm VHTT&TT  

các huyện, thành phố;  

- Trung tâm HL&TĐ TDTT; 

- Cổng thông tin điện tử Sở (đăng). 

Gửi bản giấy: 

Lưu: VT, QL TDTT (Hiếu). 

KT. GIÁM ĐỐC  

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Chu Thu 
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